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ABSTRACT: The paper is dedicated to the analysis of social and 
historical circumstan-ces surrounding the origin and change in the territorial 
and administrative structure of the area of Onogošt (Nikšić) from mid-XV 
until early XVIII century. Even though the nahiyah of Onogošt was formed 
within its natural boundaries, as was the feudal župa preceding it, the 
censuses that followed proved it to be transformed in line with the principle of 
tribes and clans, thus being divided into four nahiyahs: Onogošt, Gračanica/
Nikšić, Riđani and Komarnica. The local communities maintained complex 
relations which applied also to the change in their territorial position, the 
fact confirmed by scarce data. The recently published census of the Sanjak of 
Herzegovina from 1701 contained data which permit a better perception of 
the former territorial and administrative structure of Onogošt (Nikšić) and 
the neighbouring areas.
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Дуго након турских освајања у Оногошту се не помиње стално 
сједиште њихових органа цивилне и војне власти. Наизглед препуштен 
себи, тај дио јадранског залеђа током ратова са коалицијама хришћан-
ских земаља контролисали су локални кнезови и војводе. Иако су са 
странцима све вријеме били у дослуху, то ни њима ни Турцима није 
превише сметало да у мирно доба постану службеници Царства. Такво 
стање се могло толерисати док су у Боки имали добре позиције према 
Млетачкој републици. Након Карловачког мира 1699. године ситуација 
се темељно измијенила. Шта се у међувремену дешавало са локалним 
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заједницама које су држале територију старе жупе Оногошт, и какав је 
утицај на то имало Царство, у великој мјери остаје непознато.  

Полазећи од премисе да је експанзија Никшића у Оногошту ре-
зултирала потискивањем и раном асимилацијом домицилних заједница, 
логично је запитати се како су просторни размјештај племена и њихове 
међусобне границе у равни Никшићког поља остали свјежи у народном 
сјећању.1 То нам дјелимично расвјетљавају подаци турског Пописа села 
и земље санџака Крка, Клис и Херцеговина, ослобођених од Млетачке 
републике 1701. године,2 који приказују административну подјелу веома 
сличну оној коју је наводно потрла експанзија Никшића неколико вјеко-
ва раније. Тим пописом обухваћене су територије које је Карловачким 
миром Млетачка република вратила турском царству, али и нахије на 
истоку Херцеговине које Млечани нијесу држали, а биле су попришта 
борби током Морејског рата. Оне нијесу приказане на исти начин, јер 
пописи нахија ближих граници (Рудине, Бањани, Риђани) садрже више 
детаља. За Дробњак нијесу наведени подаци о посједницима имања, 
утврдама, мостовима, сакралним и другим објектима, док је број кућа 
дат збирно, на нивоу нахије. Попис Оногошта и Никшића потпунији је 
од дробњачког, али сувопарнији од риђанског, па је опадање квалитета 
података најуочљивије на простору Никшићког поља.   

Турске податке о административној подјели ове регије налазимо 
и у Влашком и војничком дефтеру Херцеговачког санџака из 1533. го-
дине, који је такође у новије вријеме публикован.3 Од њега је нешто 
млађи Попис влашких дажбина у Херцеговачком санџаку из 1540-1541, 
из кога су обрађене нахије Драчевица и Риђани,4 а претходио им је не-
датирани попис влаха Херцеговачког санџака настао око 1500 године, 
из кога су такође обрађени Риђани.5 Најраније турске податке садрже 
пописи Босанског санџака из 1468-1469,6 и Херцеговине из 1475-1477. 

1 Према њему, Риђани су захватали западни дио Никшићког поља, централни Угрено-
вићи а источни Лужани и Дробњаци. Лужани су држали Жупу и дио поља, а Дробња-
ци његов источни дио до линије: брдо Требјеса – град Оногошт – ријека Зета. У тај 
простор досељавају Никшићи, који истискују Лужане, постепено и Дробњаке далеко 
изван поља, а након дугих борби са Риђанима граница се устаљује у његовом сре-
дишњем дијелу: П. Шобајић, Никшић-Оногошт, Београд, 1938, 35–38.

2 F. Hafizović, Popis sela i zemlje sandžaka Krka, Klis i Hercegovina, oslobođenih od 
Mletačke Republike 1701. godine, Zagreb – Sarajevo 2016. 

3 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 
Ankara 2009. Детаљнији осврт на овај дефтер даје: A. Adrović, Vlaški i vojnučki defter 
Hercegovačkog sandžaka iz 1533. godine, Almanah 79–80 (2018) 63–106.

4 J. Đorđević, Dračevica i Riđani sredinom XVI vijeka, Beograd 1997.
5 М. Пешикан, Д. Бојанић, Попис заорјенског племена Риђана с краја XV века, Збор-

ник за оријенталне студије 1 (1992) 57–84.  
6 A. Aličić, Sumarni popis sandžaka Bosna iz 1468/69. godine, Mostar 2008.
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године,7 док значајан број извора још није објављен, или им је садржај 
дјелимично, или тек незнатно коришћен у научним анализама. 

Попис Херцеговине из 1701. године показује да су почетком 
XVIII вијека дјелове Никшићког поља захватале три нахије: централне 
и југоисточне крајеве нахија Оногошт и Никшић, раније засебне нахије, 
западне крајеве Риђани, а сјеверне и источне нахија Дробњак. Прика-
зано стање суштински се разликује од оног из првих турских пописа, 
када су нахији Оногошт припадали дјелови поља које потом налазимо 
у саставу нахија Риђани, Грачаница/Никшићи и Комарница, о чему ће 
даље бити говора.   

 
Нахија Риђани је реорганизацијом сведена на њен некадашњи 

сјеверни дио, а од јужног је формирана засебна нахија Грахово. Поје-
дина њена села су уписана и у нахије Горња Драчевица, Корјенић и 
Драгаљ. Села су јој већим дијелом пуста, а за насељена су дати пописи 
поданика и старих посједника. Пописана су: „село Вилус, село Бало-
сав, село Вашиљица, друго име Спиле, село Загора, село Риђан, село 
Граховче, паланка Трубјела, село Мушић, друго име Прекогор Риђан“.8

Наше теме тиче се паланка и посљедње наведено село. Паланка 
Трубјела је у брдском залеђу Сланог поља. У њој је стациониран Му-
рад-ага са војницима, док је часна кућа (хан, каравансарај) у потпуности 
порушена. Ливаде Сланог припадају селу Мушић/Мошић. „То је једно 
поље са кога се накоси више од хиљаду кола сијена. Постоје стари по-
сједници свих ливада, који су муслимани. Земље без посједника нема. 
Али, то је мјесто које у јесењим данима ријека Кусиде поплави.“9 На тој 
ријеци се помиње дрвени мост. 

У селу Мушић/Мошић се помиње „паланка тврђава“, у којој је 
капетан Хусеин са војницима. На челу списка посједника је кнез Петар, 
син Милошев, а од укупно 22 куће шест је чифчијских. Од вјерских 
објеката наводе се двије цркве и један манастир, који су у исправном 
стању.10 Село под тим именом није познато из домаћих извора. Пре-
ма дефтеру влаха и војнука Херцеговачког санџака из 1533. године, 
обухватало је насеља Нинчић и Ратајско,11 која су такође неубицирана. 
У попису Херцеговине из 1475-1477. село Нинчић налазимо међу опу-
стјелим оногошким селима. Назив Ратајско постоји и сада за предио 
између Штедима и Црнодола. Како су Прекогорски Риђани друго име за 

7 A. Aličić, Poimenični popis sandžaka vilajeta Hercegovina, Sarajevo 1985.
8 F. Hafizović, Popis, 420–424.
9 F. Hafizović, Popis, 423.
10 F. Hafizović, Popis, 424–425.
11 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 62, 

161.
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Мошић, а под њим се подразумијевају Нинчић и Ратајско, закључујемо 
да су то називи насеља на подручју села Штедима и Риђана, у западном 
дијелу Никшићког поља. 

На том терену и у његовом ближем залеђу не наводе се друга на-
сеља, што указује да је и тај крај током ратних дешавања опустио. Пре-
ма дефтеру насталом око 1500. ту су пописана села: Броћанац, Споваде, 
Нинчић, Кусиде и Ратајско.12 Четири деценије касније (1540/1541) упи-
сани су: Брестице, Броћанац, Кусиде и Нинчић.13 Непомињање племена 
Риђана на подручју Оногошта у првом попису Херцеговачког санџака 
дало је повода различитим тумачењима. Према једном, они том прили-
ком нијесу у цјелини пописани,14 док према другом - попис приказује 
њихову стварну величину, а каснија експанзија је посљедица припајања 
риђанској нахији околних територија ширењем Новског кадилука, све 
због ефикасније одбране приморских крајева.15 Видјећемо даље да је 
исти случај био и са Дробњацима, чији се посједи у приближно исто 
вријеме јављају на тлу некадашње жупе Оногошт, мада не изгледа да су 
им без основа приписани.      

„Паланку тврђаву“ у селу Мошић не треба поистовјећивати са 
тврђавом Оногошт, која је била у другој нахији, и на чијем је мјесту 
током Морејског рата, под млетачким надзором, подигнута паланка.16 
Овдје је ријеч о локацији за коју се везују традиције о античком и 
средњовјековном насељу, муслиманима познатом као „шехер Мошта-
ница“. Мада локалитет није археолошки истраживан, на њему су нала-
жени трагови живота из тих епоха.17 Још крајем XIX вијека назирали су 
се трагови ровова, вјероватно опкопа који је стајао уз зидове паланке.18 
Хусеин је заиста био први капетан тврђаве Оногошт, што је вјероватно 
навело ауторку да паланку поистовјети са том тврђавом. Привремени 
положај му је могао бити на Моштаници, јер је на овом терену био дуже 
присутан ради спровођења одлука Карловачког мира.       

Назив Прекогорски Риђани односио се на дио Никшићког поља 
који је припадао риђанској нахији. Зато се и наводи да је поље Слано 

12 М. Пешикан, Д. Бојанић, Попис заорјенског племена Риђана, 61–63.
13 J. Đorđević, Dračevica i Riđani, 21–22.
14 J. Đorđević, Dračevica i Riđani, 21. 
15 Б. Храбак, Риђани, Зборник за историју Босне и Херцеговине 3 (2002) 116.
16 Б. Храбак, Никшић до почетка XIX века, Београд 1997, 237; исти, Немирно стање 

у касабама на сјеверу Црне Горе у доба кризе и насељавања Арбанаса (XVIII вијек), 
Историјски записи 4 (1987) 64–65.  

17 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 9; D. Sergejevski, Rimska cesta od Epidauruma do An-
derbe, Glasnik Zemaljskog muzeja, Sarajevo 1962, 91; Историја Црне Горе, I, Титоград 
1967, 172–173; В. Вујовић, Никшићко преко-вође, Никшић 1982, 13–19. 

18 М. Шобајић, Опис Оногошта - Никшића. Од старине - до 1887. г., Глас Црногорца, 
бр. 1, 03. 01. 1888.
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припадало овом селу, као и двије цркве и манастир. Данас је тешко рећи 
који су то објекти, јер тамошње црквине и манастиришта нијесу архе-
олошки истраживани. Материјални трагови и топоними указују на ма-
настире у Ћелијском долу и у Кусидама, на црквину Св. Томе на обали 
Моштанице и цркву Св. Николе у Риђанима.

Загонетни су подаци о дрвеном мосту на Кусидској ријеци и оном, 
такође дрвеном, на Моштаници, који је имао и камене куле.19 У вријеме 
ослобођења Никшића над тим ријекама су били камени мостови којим 
се придаје античка старина.20 Могуће је да су дрвени стајали на алтер-
нативним прелазима, јер се у сушним периодима путовало пречицама 
преко поља, али би у том случају камени били прећутани. Друга мо-
гућност је да мостови нијесу преживјели ратна разарања и да су крај 
њих привремено подигнути други од дрвета.21 Податак који залази у 
прошлост је да су становници села Мошић од давнина били задужени 
за поправку моста на Моштаници.22 Трагови поправки видљиви су по 
узиданим стећцима у његовој темељној зони, уз десну обалу Моштани-
це. Мост је на том мјесту вјероватно порушен из одбрамбених разлога. 

Нахија Оногошт и Никшић је припадала кадилуку Новска Бе-
кија и била је оџаклук нефера тврђава и паланки које су припадале ка-
петанији Требиње. У њој се наводи девет кнежина:  

  
Кнез Вукашин, син Петра:      Други кнез Батрић-оглу Вук:

Село Требје, кућа 24                 Поново село Требје, трећина, кућа 12
Село Кличева, кућа 24              Село Поплаз, кућа 32 
Село Завишић?, кућа 8             Село Чађелица, кућа 20
Село Багатић, кућа 4                 Село Гудељ, кућа 24
Село Бршна, кућа 40                 Село Дучице, кућа 12
                                                    Манастир 1, у исправном стању.

           
            

19 F. Hafizović, Popis, 425. 
20 У близини кусидског моста често су се догађали пљачкашки препади. У вези са 

једним таквим догађајем из 1446. помиње се „Xamostane d’Onogoste“: E. Kurtović, 
Dubrovačka građa o Onogoštu u srednjem vijeku, Radovi Filozofskog fakulteta u Sarajevu 
[Historija, Historija umjetnosti, Arheologija] 6 (2019) 148, што се одавно погрешно ту-
мачи као „самостан у Оногошту“, иако је такав термин за манастир усвојен касније. 
Ријеч је о називу Замоштане/и, који се могао односити управо на тај крај.

21 F. Hafizović, Popis, 425, нап. 925.
22 F. Hafizović, Popis, 425.
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Други кнез Степан Угриновић:       Кнез Зрно:

Село Студеница, кућа 32                  Село Стуба, кућа 8
Село Храстовача, кућа 32                 Село Горња Милочан, кућа 16
Село Чинар?/Џебар?, кућа 32           Село Долња Милочан, кућа 4
Село Горња Кочан, кућа 8                   Село Заврх, кућа 8
Село Долња Кочан, кућа 16
Велики мост на ријеци Зети /Зата/. 
То је вакуф хаџи Ахмеда. 
У исправном је стању.

Кнез Озричинић:                              Кнез Држ(ив)оје другог Вука:     

Село Турјача, кућа 6                        Село Кута, кућа 92
Село Озричинић, кућа 32                Село Лако/в?/, кућа 88.

Кнез Пејо из Заграда:                      Кнез Милош, син Јована:

Село Моракова, кућа 16                  Село Ливеровићи, кућа 28
Село Заград и Хрваћева                  Село Југовићи, кућа 20
и Глибавица, кућа 32                       Село Облатно, кућа 12                                                        

Кнез Драговолић, кућа 80.23

1. Прва кнежина нахије Оногошт и Никшић je према овом дефте-
ру обухватала дио Требјесе и села у источном дијелу никшићке тери-
торије у пољу. Кнез јој је био Вукашин, који је попут свог оца, војводе 
Петра Гавриловића, био истакнута личност свога времена. Изгледа да 
се ова кнежина јавља и у берату султана Махмуда I Симу Бопцу из 1746. 
године.24 Редосљед насеља им је доста сличан, мада су дата различита 
читања појединих мјеста. Багатић из дефтера су Магнићи, док је треће 
село по реду у оба случаја неидентификовано. Занимљиво је да збир 
требјешких кућа у обје кнежине износи 36, тачно колико је Максим 
Шобајић пронашао кућишта око 200 година касније. Традиција старих 
Требјешана, који су живјели у Русији, говори да је у том селу 1789. го-
дине било 35 кућа.25    

23 F. Hafizović, Popis, 426–428.
24  Г. Елезовић, Турски споменици I, Београд 1940, 861–862.
25 Казивање старих Требјешана, фототипско издање, Никшић 1973, 1.
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2. Друга кнежина обухватала је трећину села Требјесе са селима 
западног дијела никшићке територије у пољу, и жупским Дучицама.26 У 
њој је уписан и један манастир, у исправном стању. Пошто се изричито 
не помиње манастир Св. Луке у Жупи, који је у то вријеме био акти-
ван, може се помишљати на њега. Међутим, овој кнежини је припадало 
и село Попи, гдје се наводно налазио манастир, о чему за сада нема 
увјерљивих доказа.27 На терену постоје остаци двије мање цркве, који 
нијесу датирани. Хиландарски монаси су 1699. долазили у Попе и у Ка-
тастих су, између осталих, уписали монахиње Јефимију и Теону, али се 
манастир не помиње.28 Према једном турском попису из 1568. у Попима 
су по једну баштину држали попови Вук, Иваш, Јурај и Иван, али није 
наведена црква или манастир којима су припадали.29 

На челу ове кнежине био је Вуко Батрићевић, саборац Војводе 
Вукашина и саучесник у многим дипломатским акцијама.30 Нарочито је 
занимљива посљедња за коју знамо прије настанка дефтера, с прољећа 
1701. када траже од Болице да им обезбиједи мјесто за пресељење, по-
што Турци намјеравају да подигну утврђење у Оногошту.31 На крају су 
остали на свом земљишту и прилагодили се новонасталим приликама.  

3. Трећа по реду је кнежина Степана Угриновића. Најранији на-
говјештај постојања такве управне цјелине налазимо у турском попи-
су санџака Босне из 1468-1469. гдје се са њом подударају прва четири 
уписана оногошка села: Студенца, Кочани, Поклонци и Добровиђа.32 У 
наредном попису из 1475-1477. редосљед је мало другачији, пошто је 
пар Кочани - Поклонци прескочен па придодат на крају.33

26 Уколико је то мјесто исправно протумачено, Дучице су и у берату Мурата IV Петру 
Гавриловићу из 1638. године поменуте уз никшићка насеља у пољу: Г. Елезовић, н. 
д. 856–858.

27 Вјерује се да је био активан до почетка XVIII вијека, када га уништавају Турци: П. 
Шобајић, Никшић-Оногошт, 55–56.

28 Љ. Пузовић, Прикупљање писаније према Катастиху манастира Хиландара (бр. 
521): прилог историји српске цркве и народа крајем XVII и почетком XVIII века, Scala 
Paradisi. Академику Димитрију Богдановићу у спомен 1986–2016, САНУ, Одељење 
језика и књижевности, Словенски и српски средњи век, Књ. 1, Београд 2018, 256.

29 Попис пореза Влаха вилајета Нови у Херцеговачком санџаку из 1568. године, наве-
дено према: J. Mulić, Hercegovina, vojna i upravna jedinica Osmanskog carstva, knj. 2.1 
(XV i XVI stoljeće) Sarajevo 2004, 202.

30 Према традицији старих Требјешана, војвода Батрић је један од синова војводе Пе-
тра (Гавриловића), и она не зна за његовог сина Вука (Казивање старих Требјешана, 
248). То би било разумљиво уколико Вуко није имао мушких потомака.  

31 Било је планирано пресељење 500 лица са стоком: Г. Станојевић, Прилози о учешћу 
никшићког племена у Морејском рату, Историјски записи 1 (1962) 74–75.

32 A. Aličić, Sumarni popis, 161–162.
33 A. Aličić, Poimenični popis, 603–604.
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Назив села Чинар/Џебар очигледно није исправно записан, или 
прочитан. Узимајући у обзир подручје Угреновића и нахије Оногошт, 
важнија дотадашња насеља која би и у то доба требало да постоје а није-
су поменута у попису из 1701. су Сад и Орах. Другој варијанти записа 
најближи је топоним Дубрава, како се назива један заселак у близини 
Сада. При крају турске владавине, када је готово цјелокупно земљиште 
Горњег Поља припадало муслиманима, Угреновићи су имали имања је-
дино у Дубрави.34  

Никшићким пољем доминира брдо Уздомир. Са својим окру-
жењем је, према наро-дном вјеровању, припадало локалној властели 
Угреновића,35 док се Бан Угрен наводи као оснивач града Оногошта.36 
Потомцима Угреновића сматрају се овдашња стара братства која славе 
Св. Јоакима и Ану,37 чија је црква постојала до прије стотинак година 
у Кочанима, у јужном подножју Уздомира. Једна мања се налазила и 
на самом његовом врху, што свједоче топоними Црквина и Аћимовац.38 

Кнежина Степана Угриновића не представља компактну терито-
ријалну цјелину јер је формирана на родовској основи. Угриновићи су 
настањивали Студенца, Кочане и дио Горњег Поља, гдје им потомци и 
сада живе под другим презименима. Податак о кнезу Угриновићу могао 
би указивати на његово постојање почетком XVIII вијека, уколико није 
истакнуто из легитимистичких разлога.39 Катастих манастира Хиланда-
ра открива да је кнез Степан био из Студенаца, гдје је уписан 1697. го-
дине.40 То је важан податак јер први помени особе из Оногошта са овим 
презименом потичу управо из тог мјеста. Забиљежено је 1427. (Radiuoi 
Ugrinouich de Onogoste) и 1446. године (Radiuoi Ugrinouich de Opre-
chiaue),41 први пут широм, а потом и ужом завичајном одредницом. 

34 Р. Тадић, Горње Поље код Никшића, Никшић – Београд 2001, 171. У том засеоку 
је пронађен камени споменик са хералдичким мотивима. Аутор на том мјесту ис-
правља општеприхваћени податак да је он нађен у сусједном засеоку Пропланци (н. 
д. 164–165).   

35 А. Лубурић, Дробњаци, племе у Херцеговини, Београд, 1930, 9.   
36 Вилина гора, антологија црногорских легенди, Титоград, 1971, 57–58. 
37 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 35. 
38 Д. Петровић, Микротопономастика Никшићког поља, Прилози проучавању језика 2 

(1966) 124. Њене остатке су током Другог свјетског рата италијански војници угра-
дили у тамошње фортификације.

39 У то вријеме се међу Угреновићима истицала породица Лековић из Кочана, гдје им 
се до данас очувала кула, а у деценији пред настанак дефтера најистакнутија лич-
ност им је био кнез Вукашин. У Катастиху се помиње гостопримство његове поро-
дице према хиландарским монасима: Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 243–244. 

40 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 246. 
41 E. Kurtović, Dubrovačka građa o Onogoštu, 143, 148. Антропоними Угрен и Угре-

новић, устаљени у нашој средини и у научној литератури, у старијим изворима се 
јављају у формама Угрин и Угриновић, па се и оне могу равноправно користити.  
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Наиме, Oprechiaue је Обрежје, сада дио Студенаца, што може указива-
ти да је само тај дио рода задржао старо презиме, или је једино њему 
изворно припадало. Студенчани су међу Угреновићима били најближи 
тврђави Оногошт. Зато су Никшићи били нарочито упорни да их на том 
сектору што више потисну.42 

За мост на ријеци Зети, који је према дефтеру вакуф хаџи Ахмеда, 
ауторка сматра да је стари мост на Дуклу.43 Мало низводније је стајао 
Бегов мост, кога су порушили Црногорци и Руси 1807. приликом напа-
да на Никшић. Обновио га је књаз Никола 1888. и дао му име по Вуку 
Мићуновићу.44 Познато је да је мост на Дуклу подигао xаџи Исмаил 
Мехмедникић исте године када је порушен Бегов мост.45 Не зна се поу-
здано да ли је он том приликом изградио нови мост, или само обновио 
постојећи, чиме је име претходног градитеља могло бити избрисано из 
народног сјећања. На мосту се запажају двије фазе градње, али се на 
садашњем нивоу истражености оне не могу прецизно датирати.            

4. Ова кнежина је захватала земљишта која су према народном 
вјеровању припадала властели Угреновића, мада нема података да су их 
њихови потомци насељавали. Село Стуба се налази у Крупачком пољу, 
a превојем Пријевор добро је повезано са Милочанима у Горњем Пољу. 
Заселак Милочана према Стуби назива се Коњушка, свакако по коњу-
сима који су одгајали и обучавали јахаће коње.46 Сјеверном падином 
Уздомира и Кулине пружа се село Заврх.

Рани наговјештај постојања овакве управне цјелине могао би 
бити податак пописа Херцеговине из 1475-1477. године о земљишту 
у Стуби и Милочанима које су Турци додијелили горњоморачком 
војводи Радосаву Стјепановом, његовом брату Хамзи и другим лицима, 
које се надовезује на поменута села кнежине Угреновића.47    

5. Кнежина неименованог кнеза Озринића обухватала је Турјачу и 
Озриниће. Према попису Херцеговине из 1475-1477. у Турјачи, Горњем 
Подгорју и мјесту Богушад је зимовао џемат Милка, сина Војихне из 
нахије Оногошт, док је џемат војводе Батрића из нахије Грачанице имао 
баштине у Магнићима и половини Горњег Подгорја.48 Поменута мјеста 

42 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 37.
43 F. Hafizović, Popis, 426–427.
44 Глас Црногорца бр. 44: 30. 10. 1888.
45 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 81.
46 Вјерује се да је Бан Угрен имао двор у Стуби, а коњушнице у Милочанима: П. Шо-

бајић, Никшић-Оногошт, 34. На локалитету Црквиште, у близини Угреновог двора, 
наводно је био манастир, а у оближњем брду је извор Калуђеровац. 

47 Б. Ђурђев, Нови подаци о најстаријој историји брдских племена, Историјски записи 
1 (1960) 6.

48 A. Aličić, Poimenični popis, 66, 69–70. Преостале његове баштине су у мјестима: 
Кути, Нериш и Томача, што би могли бити Кутац, Нерим и Думача, који су на међу-
собно малом растојању на подручју Рудина.
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сада су дјелови села Озринића. Према дефтеру из 1701. у кнежини 
војводе Вукашина налазило се село Магнићи, као и у фактички 
истој кнежини Сима Бопца по берату из 1746. године. Магнићи се 
налазе између Горњег Подгорја и Турјаче, што значи да је прво село 
преименовано у Озриниће, док су Магнићи остали под требјешким 
кнезовима.         

6. Кнежину Држ(ив)оја Вуковог чинила су два добро насељена 
села. Прво су жупска Кута, док назив другог није у цјелини прочитан. 
Дати облик највише указује на Луково, што би било и једино могуће 
рјешење, иако је оно уписано у нахију Дробњак. Видјећемо даље да је 
током Морејског рата Луково било предмет аспирација Никшића, па су 
у њему једно вријеме становали требјешки Војводићи. Постоје назнаке 
да Луково није било јединствен посјед.49 Дилему разрјешава влашки и 
војнучки дефтер из 1533. у којем је оно уписано и у нахију Дробњак и 
у нахију Никшић, с тим што се у другом случају ради о Кунову, које је 
дио Лукова у ширем смислу и захвата његов крај који се пружа у правцу 
никшићке територије.50 За сада се не може прецизно установити који су 
дјелови Лукова у ширем смислу пописом из 1701. уписани на Дробњаке 
и Никшиће. 

7. Кнез Пејо из Заграда је Пејо Степановић, учесник збора хер-
цеговачких главара на извору Требишњице 1703. године.51 Кнежина му 
је обухватала Заград, Мораково, Хрваћево и Глибавац, што веома нали-
кује ситуацији из предања о Никшином досељењу у Заград, запосије-
дању Хрваћева52 и спору са Дробњацима у Товићу изнад Глибавца,53 јер 

49 А. Лубурић, Дробњаци, 272; С. Томић, М. Дробњаковић, Списак фермана и повеља 
породице Дробњак из Рисна, Београд 1938, 18. 

50 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 63. 
51 Г. Станојевић, Црна Гора у доба владике Данила, Цетиње 1955, 50–51, нап. 18.
52 А. Лубурић, Дробњаци, 4, 249. Хрваћево и Рубежа су раније била засебна села, што 

се види и из Општег листа манастира Острог који је писан у периоду од 1746. до 
1768. године: Г. Станојевић, Општи лист манастира Острога из средине XVIII 
вијека, Историјски записи 3–4 (1972) 436. Поименични попис Херцеговине из 1475-
1477. године помиње Никшиће у Хрваћеву, а поменути дефтер из 1533. и у брдском 
залеђу тог мјеста, и уопште долине Грачанице.   

53 Предање објашњава настанак назива Судин до, под самим врхом Товића, гдје има и 
жива вода. Ту је био заједнички водопој једног дијела Оногоштана и Дробњака из 
Лукова, међу којима настаје тежак сукоб. Како није било начина да се крвопролиће 
заустави позову турског кадију из Скопља, јер у то вријеме Турака није било ближе, 
који пресуђује да се вода затрпа а граница у Товићу успостави водоваљом, чиме 
је присојна страна брда припала Оногоштанима: А. Лубурић, Дробњаци, 4–5. Ако 
ово предање прихватимо као истинито, оно би било јединствен примјер народног 
сјећања на прве контакте са турском влашћу, јер би указивало на Скопско крајиште. 
Оно се пружало до Босне, а турска војна посада и кадија су били стационирани и у 
околини Новог Пазара. Пошто су на том терену одраније били стабилизовани лим-
ски Никшићи, чија веза са оногошким Никшићима не би требало да је спорна, може 
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то село увијек налазимо у саставу нахије Никшићи. Истицање таквих 
детаља не мора бити само одјек ранијих догађаја, већ може имати функ-
цију потврђивања легитимитета успостављених односа на терену. За 
тим не би било нарочите потребе да спорови нијесу били дуго активни. 

Према дефтеру из 1701. простор испод Товића је подијељен при-
ближно на пола: Хрваћево и Глибавац су припали нахији Оногошт и 
Никшић, а међупростор нахији Дробњак. Тако се дио нахије Никшић 
(Глибавац) нашао «усађен» између Дробњака и Оногоштана, па закљу-
чујемо да је у једном тренутку примијењено компромисно рјешење, на 
што указује и поменуто предање. Граница са Дробњаком водила је до 
врха Товића управо дуж подручја села Граница, чији би назив могао 
бити у вези са овим граничним спором. Од врха, у правцу југоистока, 
обје стране Товића су припадале нахији Дробњак, надовезујући се на 
Луково у залеђу и захватајући Рудо поље у његовом подножју. Прије 
спајања Оногошта и Никшића три су нахије имале дјелове у Товићу, за 
локално становништво важном терену за сточарство, што је вјероватно 
и био разлог нешто каснијем формирању насеља у његовом подножју.54 

8. Кнез Милош Јованов је Мило Јовановић, који је са кнезом 
Пејом Степановићем присуствовао поменутом збору херцеговачких 
главара 1703. године, или je његов брат.55 Прецизнији податак о његовој 
локацији даје Катастих манастира Хиландара у којем су 1694. године 
у Ливеровићима уписани „синови кнеза Јована“.56 Милошева кнежина 
углавном је окупљала насеља великог братства Ливеровића. 

9. Кнежина неименованог кнеза Драговољића налазила се у до-
лини Грачанице, на контакту нахије Оногошт и Никшић са Дробњаком. 
Село под тим називом се не помиње у првим турским пописима. Тек 
се у дефтеру из 1533. међу селима никшићке нахије наводе Петрово 
Поље и Јечмиште, садашњи засеоци Драговољића.57 У Катастиху ма-

се помишљати да је кадијина посјета резултат њихових рано успостављених веза. 
Подсјетимо да се још 1399. Вукослав Никшић јавља у Дубровнику као Пашајитов 
посланик: И. Божић, Дубровник и Турска у XIV и XV веку, Београд 1952, 20. Коначно, 
наведено предање би могло бити у вези и са пописом из 1533. будући да му је надзор-
ник био управо скопски кадија Мевлана Дервиш Челеби: 174 Numaralı Hersek Livası 
İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 5; A. Adrović, Vlaški i vojnučki 
defter, 83.

54 На том подручју касније се помиње село Глибавац, кога нема у првим турским попи-
сима. Први помен му налазимо у берату султана Мурата IV кнезу Петру Гавриловом 
од 1638. године: Г. Елезовић, Турски споменици, 856–858. Старија црква у Глибавцу 
је по стилским одликама припадала периоду од друге половине XVI до почетка XVII 
вијека, што би била доња временска граница настанка села: Б. Новаковић, Црква 
Светог Архиђакона Стефана у Глибавцу, Свевиђе 96 (2015) 28–30.   

55 Г. Станојевић, Црна Гора, 50–51, нап. 18.
56 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 245. 
57 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 63. 
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настира Хиландара је 1694. године уписан кнез Вуле из „села“ Дра-
говољића, а исте године, као и 1699. други приложници из „племена“ 
Драговољића.58 Њихово позивање на племе очито је у вези са снажним 
осјећајем засебности који код њих и данас постоји у односу на друге 
становнике Жупе, иако је и њима крсна слава Лучиндан. 

Није логично да се у дефтеру из 1533. помињу мање значајни за-
сеоци Драговољића а прећуткује отворени простор на којем се развила 
главнина тог насеља. До првог његовог помена у дефтерима се јавља 
неубицирано село Веља Вас. У попису из 1701. помиње се „кнез Драго-
волић“, али не и Веља Вас са поменутим засеоцима, што уз остале по-
казатеље може бити индикација да је то старији назив овог села. Назив 
Драговољићи и тада је свакако постојао, али је, као и данас, означавао 
шире подручје.   

Потомци Никшића у Жупи чувају успомену на војводу Ђураша 
као најстаријег војводу никшићког племена. Становао је у Кутима, а 
зборно мјесто за читави Никшић тада је било на Крстовачама, које при-
падају Драговољићима. Остало је запамћено и да му је брат био ожењен 
сестром Ивана Црнојевића.59 Дефтер из 1475-1477. године помиње 
војводу Ђураша на челу џемата који је зимовао у мјестима: Кути, Веља 
Вас, Загуљ и Годиљ,60 а тачно је и то да је био савременик Ивана Црноје-
вића.61                             

За нахију Дробњак се наводи да сада има девет кнежина. Кнезо-
ви и кнежине приказани су на сљедећи начин: 

 
1. Кнез Илија, син Степана                   
2. Кнез Поп Марко, син Тома           
3. Кнез Вукота, син Вучића              
4. Кнез Милутин, син Ђура
5. Кнез Ђуро, син Николе                 
6. Кнез Бајко, син Матијаша
7. Кнез Симо, син Радојице
8. Кнез Вучић, син Дракуле
9. Кнез Станко, син Павла     

58 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 245, 256. 
59 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 40.
60 A. Aličić, Poimenični popis, 156.
61 A. Aličić, Poimenični popis, 603–604.
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Село Косорић                 Село Добрун62                  Село Загол63

Село Горња Тушина      Село Долња Тушина        Село Горња Бијела
Село Мокра                    Село Лукова                     Село Долња Бијела 
Село Кеманче64              Село Придворица            Село Рупежи65  
Село Постин                      Село Дужи                       Село Вир    
Село Шипачна               Село Комарница              Село Грабовица   
Село Превиш                 Село Пећиница                Село Добруска66

Ова села су насељена а укупан број кућа је 350.67 

Пуста су села: Церовица,68 Рапештица,69 Бусова/Бусак70 и друга 
Церовица.71

Три села ешкинџи тимара у нахији Дробњак: Љескова Пољана,72 
Зуква73 и Ковачев Дол,74 са укупно 30 кућа, припадају једном од прати-
лаца Курд-бега Будимлије, који је сада посједник тимара.75 

Посматрајући редосљед набрајања дробњачких кнежина запажа-
мо да су приказане у правцу кретања казаљке на сату. Попис кнезова му 
је доста сличан, мада се у потпуности не подударају. Ремети га помје-
рање попа Марка Томића на друго мјесто, да би био до војводе. Иначе 
би стајао на крају. За реконструкцију кнежина олакшавајућа околност 
је то што их садржи дати попис села, мада без назнака са којим поје-
дине од њих почињу или се завршавају. Важно је препознати факторе 
окупљања у овакве облике локалне самоуправе, а овдје су то најчешће 
били родовска повезаност становништва и природна заокруженост те-
рена, што се у многим случајевима подударало.  

Попис дробњачких кнезова садржи и један оштећени документ, 
по времену настанка веома близак дефтеру, који је од велике помоћи за 

62 Добра Села, раније и Добравско, општина Шавник.
63 Загуљ, у близини Мљетичка, општина Шавник. Турци га спаљују након убиства 

Смаил-аге Ченгића.
64 Ћеменца, општина Никшић.
65 Рубежа, општина Никшић.
66 Дубровско, општина Шавник.
67 F. Hafizović, Popis, 428–429.
68 Горња или Доња Церовица, подручје Бањана, општина Никшић.
69 Раштица, подручје Бањана, општина Никшић.
70 Бусак, подручје Бањана, општина Никшић.
71 Горња или Доња Церовица, подручје Бањана, општина Никшић.
72 Локација непозната, мада се у том периоду више пута помиње у Дробњаку.
73 Зуква, општина Шавник.
74 Ковачев до, општина Никшић, или локалитет под Ковачевим брдом код поменутог 

села Зукве.
75 F. Hafizović, Popis, 429–430.
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утврђивање имена и сједишта појединих кнезова. Тачан датум његовог 
настанка није видљив, па је оријентационо датиран у период око 1690. 
године.76 У њему је дат преглед дешавања из неколико претходних го-
дина, па је по постанку свакако нешто млађи.77 На њему су видљива, 
или се могу реконструисати сљедећа имена: (војвода) Илија Косорић, 
(кнезови) Вукота Вучићев, Милутин Ђуров, Ђуро Николин, Јанко Ма-
тијашевић, Станко и Марко, као и називи неких њихових села: Тушина, 
Горња и Доња Бијела, Пошћење, Придворица и Комарница.78 Све ове 
кнезове налазимо и у дефтеру, гдје су наведени готово идентичним ре-
досљедом. Уз њих су тамо Вучић Дракулов и Симо Радојичин, чија су 
имена вјероватно стајала и на оштећеном дијелу документа јер су им у 
њему уписана села, а они се као кнезови у њима јављају и на другим 
мјестима прије и након настанка дефтера. 

У том смислу су драгоцјени и недавно објављени подаци из поме-
нутог Катастиха манастира Хиландара, који припадају истом периоду, 
у којем су уз поједина села уписана и имена њихових кнезова. Гдје су 
спадала никшићка села: Луково, Шипачно, Вир, Рубежа и Ћеменца, која 
су према дефтеру из 1701. припадала нахији Дробњак, може се утврди-
ти само ако дробњачка села правилно разврстамо по кнежинама, који-
ма ћемо претходно утврдити кнезове. На основу запажања о редосљеду 
уписа у дефтер, као и других расположивих извора, реконструисали 
смо сљедеће стање:    

1. Илија Степанов би према дефтеру био кнез у Косорићима, До-
брим Селима и Загуљу. У оштећеном документу са пописом дробњач-
ких кнезова стоји да је Илија Косорић био војвода у Дробњаку.79 Његова 
активност на том терену позната је и читаву претходну деценију, а по-
миње се и 1699. након потписивања Карловачког мира.80 У Катастиху 
је исте године у Косорићима уписан војвода Илија Поповић, што може 

76 В. Трифковић, Стари записи и натписи, Старинар, св. 1 (1907) 61–62; прештампано 
у: Љ. Стојановић, Стари српски записи и натписи, књ. IV, бр. 7184. У млетачком 
извјештају из 1692. стоји да је у Дробњаку било шест кнезова: Ј. Томић, Извештај 
(которског провидура Николе Ерица) о млетачком заузећу у Млетачкој Арбанији, 
Црној Гори, Брдима и у Херцеговини, са пописом тамошњег људства и стоке, из год. 
1692, Споменик СКА 52 (1914) 77. 

77 У њему се помиње велика глад у Никшићу и у Дробњаку, а у вези са тим и игуман 
манастира Подмалинско Теодосије, који се у изворима јавља од 1695. године (Стари 
српски записи и натписи, књ. III, 5719), као и упад колашинских Турака у Дробњак 
из исте године.  

78 В. Трифковић, Стари записи и натписи, 61–62; Љ. Стојановић, Стари српски записи 
и натписи, књ. IV, бр. 7184. 

79 В. Трифковић, Стари записи и натписи, 62.
80 Б. Храбак, Дробњаци, Из старије прошлости Босне и Херцеговине, књ. II, Београд 

2003, 123.
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бити иста особа идентификована као попов потомак.81 Међутим, пре-
дање кроз пјесму „Зидање града Никшића“ говори да је војводу Илију 
посјекао паша Махмутбеговић у вријеме турске градње Оногошта.82 
Лубурић сматра да се то догодило око 1696, и да га је наслиједио син 
Оташ, кога такође убијају Турци, па Дробњаци недуго потом, око 1700. 
за војводу постављају његовог рођака Илију Косорића – Лијовића.83 
Управо за њега Лубурић везује запис о егзекуцији војводе Илије од 
стране паше Селмановића на Језерима 1705. године.84  

Предање и извори слажу се у једном: паша Махмутбеговић је гра-
дио град Оногошт, али не 1696. како је мислио Лубурић, већ управо 1705. 
када Турци убијају дробњачког војводу Илију. Према томе, уколико је те 
године заиста погубљен Илија Косорић, могло је бити упамћено да се 
то догодило у вријеме Махмутбеговићеве градње Оногошта. Међутим, 
двије године раније убијен је Реџеп-паша Шеић, херцеговачки санџак-
бег и Махмутбеговићев претходник на градњи Оногошта, управо у кући 
Илије Козечића (Косорића) према једном,85 односно Илијиног сина Сте-
пана у Косорићима, према другом запису.86 Судећи по њему, тај Илијин 
син је носио дједово име. Тако би могло бити истинито предање да је 
син војводе Илије убио градитеља Оногошта, али то није био Махмут-
беговић, и није се догодило у његовој тврђави. Остаје непознато да ли 
је то убиство можда одмазда за очеву смрт, иза које би сада стајао прет-
ходни градитељ Оногошта.   

2. Кнез поп Марко Томов у изворима се јавља и као поп Марко То-
мић.87 По редосљеду уписа дефтер га везује за села Превиш и Петњицу, 
која су сусједна, али и за знатно удаљеније Дубровско, што такође има 
смисла јер су Томићи, старином Балотићи, у Превиш доселили управо 
из Дубровска.88 Према породичном предању, завичај су напустили на-
кон стицања високих звања, да би се настанили у средишњем дијелу 
племена.  

3. Вукота Вучићев, или Вукота Вучићевић, помиње се у више до-
кумената као кнез у Тушини, што потврђује и редосљед уписа у дефте-
ру.89 Са војводом Илијом Косорићем и попом Марком Томићем водио је 
преписку са Млечанима.90

81 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 249. У истом документу, у запису из 1694. године, у 
селу Косорићима је уписан „војвода Илија“: Катастих, 245.   

82 А. Лубурић, Дробњаци, 293–312.
83 А. Лубурић, Дробњаци, 71–76. 
84 Љ. Стојановић, Стари српски записи и натписи, књ. V, бр. 7343. Записивач кратко 

коментарише разлог војводиног убиства: „сапреше га Дробњаци, Бог их клео!“
85 Историја Црне Горе III, 239; Б. Храбак, Никшић, 154.
86 Љ. Стојановић, Стари српски записи и натписи, књ. III, бр. 5741, 5742.
87 А. Лубурић, Дробњаци, 82; Б. Храбак, Дробњаци, 123.   
88 А. Лубурић, Дробњаци, 78–79. 
89 В. Трифковић, Стари записи и натписи, 62; Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 247; Г. 

Станојевић, Црна Гора, 50–51, нап. 18.
90 S. Ljubić, Rukoviet jugoslavenskih listina, Starine JAZU 10 (1878) 20; Ј. Томић, Црна 

Гора за Морејског рата (1684–1699), Београд (1907) 357–358, 359, 364–365; Б. Хра-



И с т о р и ј с к и   з а п и с и204

 4, 5. Редосљед кнежина показује да је Милутин Ђуров био кнез 
у Горњој Бијелој, а Ђуро Николин у Доњој Бијелој. То потврђује и 
оштећени документ, гдје стоји: „... у Горњој .....ин Ђуров у Доњој Ђуро 
Николин“.91 Године 1700. забиљежен је неуспјешан покушај пресељења 
групе Дробњака из села Бијеле на млетачко подручје, а међу њима је 
био и кнез Ђуро Николин.92 

 6. Видјели смо да у дефтеру између Горње и Доње Бијеле преко 
реда долазе Мокро и Луково. Као кнез Мокрог уписан је Бајко, син Ма-
тијашев. У документима прије и након настанка дефтера помиње се Јан-
ко Матијашевић, па се ту очито ради о грешци. Катастих потврђује да је 
1699. Јанко Матијашевић био кнез у Мокром, а у њему се помиње и Јан-
ков отац, кнез Мајаш, што је сажета форма његовог имена Матијаш.93 
Исте године Јанка нала-зимо и међу потписницима представке Ивану 
Болици.94 Био је учесник збора херцеговачких главара 1703. године,95 а у 
неколико докумената се помиње уз војводу Илију Косорића.96 Лубурић 
наводи да је околина села Граница припадала породицама са Мокрог, 
чему налази потврду и у топонимији.97 Село Границе се у дефтеру не 
помиње зато што је у ширем смислу припадало Лукову. Дакле, припад-
ност објема кнежинама биће разлог што је Луково у дефтеру уписано 
иза Горње Бијеле и Мокрог. 

Што се тиче Горње Бијеле, памти се да је тамошњи угледни род 
Вуловића у једном периоду становао у Лукову, али су се након убиства 
неког оногошког старјешине вратили у Бијелу.98 Потврду о некадашњој 
припадности Лукова бјелским кнезовима дају документи из 1691. годи-
не који садрже жалбе дробњачких првака на нападе и отимачину земље 
од стране Никшића. У писму Млечанима војвода Косорић и кнез Ђуро 
Вуловић наводе да је Луково након протјеривања Турака запосјео Вуле 
из Нуговића, иако је оно некада припадало Ђуровом дједу.99 Истовреме-
но се тим поводом Турцима обраћају кнезови Милош и Милутин, војво-

бак, Дробњаци, 123. 
91 В. Трифковић, Стари записи и натписи, 62.
92 В. Ћоровић, Покушај једне дробњачке сеобе 1700. године, Гласник Етнографског му-

зеја у Београду, Књ. XII, Београд 1937, 1–3.
93 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 248. 
94 Б. Храбак, Дробњаци, 123.
95 Г. Станојевић, Црна Гора, 50–51, нап. 18.
96 В. Трифковић, Стари записи и натписи, 62; Il Montenegro da relazione dei provveditori 

Veneti (1687–1735), Roma 1896, 12.
97 А. Лубурић, Дробњаци, 250. Помињући Јелиће у Мокром, од којих је остао само 

назив Јелића катуниште, указује на топоним Јелића осоје у Товићу изнад Граница. 
Такође, видјети: Б. Храбак, Дробњаци, 123.

98 А. Лубурић, Дробњаци, 104–105.
99 Б. Храбак, Никшић, 129–130; С. Мијушковић, Племе Никшићи у Морејском рату, 

Историјски записи 1 (1954) 21–22.   



Tериторијално-управна организација Oногошта ... 205

да Илија Томић и његов брат.100 Земљишни појас у залеђу Никшићког 
поља у којем су Луково и Прага својатали су Дробњаци још 1877. годи-
не када је у административном погледу припао Никшићу.101

Кнежина Ђура Николиног (Вуловића) обухватала је Доњу Бијелу 
и село „Кеманче“. Сматрамо да је то село Ћеменца у Никшићком пољу, 
између Товића и ријеке Зете, које се надовезује на дробњачку земљу 
коју су у Лукову држали Вуловићи. Како се дробњачки посјед у Ник-
шићком пољу пружао до ријеке Зете, позиција Ћеменаца коначно скла-
па тај мозаик. Сусједно село Глибавац припадало је нахији Никшић, 
па је граница између двије нахије водила врховима и падинама Товића.  

7. Симо Радојичин је према дефтеру био кнез у дробњачкој При-
дворици102 и Рубежима у Никшићком пољу. Према преписима фермана 
породице Мандић из Придворице, који су урађени 1798. године са много 
старијих оригинала, Иван Милешевић Мандић је посједовао земљиште 
у Придворици и околини, а у Никшићу половину Лукова и равницу Рудо 
поље – од Требјесе до никшићког града и ријеке Зете, што је простор 
„од 450 дана орања“.103 Мандићи су били бројно и утицајно дробњачко 
братство.104 У вријеме Морејског рата одсељавају за Рисан,105 што би 
могао бити разлог атака Никшића на дробњачки посјед у једном дијелу 
Лукова. Сами Мандићи су га могли преузети од Вуловића, након што 
су га ови напустили. Наведена изјава Ђура Вуловића да је то земљиште 
некада припадало његовом дједу, што у родовској и хронолошкој равни 
не мора бити дословно схваћено, звучи као позивање на старо право.   

100 Б. Храбак, Никшић, 130. Познато је да су требјешки Војводићи једно вријеме ста-
новали у Лукову, одакле су их почетком XVIII вијека протјерали Турци. Будући да 
се војвода Батрић сматра њиховим родоначелником, Вуле из Нуговића (Југовића?) 
би могао бити каснији требјешки кнез Вуко Батрићев, који је био савременик лу-
ковских догађања. Након разуре Требјесе дио Војводића је населио управо жупско 
село Југовиће, па овдје можда имамо свједочанство о њиховом ранијем пресељењу 
под сличним околностима, можда у вријеме Морејског рата, о чему нијесу познате 
појединости. У том смислу зачуђује да у Катастиху манастира Хиландара нема по-
мена Требјеси, као ни Хрваћеву, односно тамошњем кнезу или војводи, прије свега 
Вукашину, сину Петра Гавриловића. Истина, у њему је 1697. године уписан „кнез 
господин Вукашин“, али у селу Облатну (н. д. 246), па уколико је то заиста војвода 
Вукашин, а Вуле из Нуговића Вуко Батрићев, имали бисмо на подручју кнежине, 
која је претежно обухватала братство Ливеровића, оба у дефтеру уписана требјешка 
кнеза. У несигурним временима Жупа је одметнутим кнезовима могла послужити 
као уточиште. 

101 Д. Ж. Братинић, Из Никшића на Горанско (цртице из путовања по Црној Гори), Го-
дишњица Николе Чупића, књ. 5, Београд 1883, 227.

102 То потврђује и Б. Храбак, Никшић, 145; Г. Станојевић, Црна Гора, 50–51, нап. 18.
103 С. Томић, М. Дробњаковић, Списак фермана и повеља, 16–20. 
104 А. Лубурић,  Дробњаци, 94–97. 
105 С. Томић, М. Дробњаковић, Списак фермана и повеља, 20.
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8. Вучић Дракулов je по редосљеду уписа у дефтер био кнез у 
Пошћењу. У Катастиху манастира Хиландара је 1699. године уписан 
као „војвода Вучић“,106 а јавља се и у једном документу из 1703. годи-
не.107 Уз Пошћење је уписано сусједно село Дужи, али и удаљени Вир и 
Шипачно код Никшића. Пошћење се налази у центру племена и придаје 
му се велики историјски значај, на што указује и углед кнеза и војводе 
Вучића.108 Осим што су сусједи, становници Пошћења и Дужи потичу 
од истог братства, па се до прије стотинак година између себе нијесу 
узимали. Село Вир је у никшићком Горњем пољу, а Шипачно одмах 
изнад њега, у засебном пољу.   

9. Станко Павлов, или Станко Павловић, према дефтеру је био 
кнез у Комарници и Грабовици. То потврђује више докумената наста-
лих прије и након дефтера.109 Комарница је у долини истоимене ријеке 
и највеће је дробњачко село. У средњем вијеку је било средиште жу-
паније. Грабовица јој је сусједна, на вишој је надморској висини па је 
њеном становништву служила као катун. Једно комарничко братство се 
ту настанило, а његовим гранањем настало је село Грабовица.110 

Ако издвојеним кнежинама, поређаним као у извору, прилагоди-
мо попис кнезова, добићемо сљедеће стање:

Илија Косорић ........................... Косорићи, Добра Села, Загуљ                                          
Вукота Вучићев ......................... Горња Тушина, Доња Тушина                   
Милутин Ђуров ......................... Горња Бијела, дио Лукова                         
Јанко Матијашевић ................... Мокро, дио Лукова                                     
Ђуро Николин ........................... Доња Бијела, Ћеменца                                 
Симо Радојичин ........................ Придворица, Рубежа                                    
Војвода Вучић ........................... Пошћење, Дужи, Вир, Шипачно 
Станко Павлов ........................... Комарница, Грабовица   
Поп Марко Томић ..................... Превиш, Петњица, Дубровско  

Списак пустих дробњачких села односи се на њихове старе посје-
де у Рудинама. До сада се вјеровало да су тамо становали у XV и XVI 
вијеку, а топоними Дробњачка међа и Дробњачки градац за превој сје-
вероисточно од Велимља и за један врх у Јеловици, указују на њихову 
некадашњу западну границу.111 Код истраживача је остало спорно да ли 
106 Љ. Пузовић, Катастих бр. 521, 248.
107 Г. Станојевић, Црна Гора, 50–51, нап. 18.
108 S. Ljubić, Rukoviet jugoslavenskih listina, Starine JAZU 10 (1878) 20.
109 Б. Храбак, Никшић, 145; В. Трифковић, Стари записи и натписи, 62;  Г. Станојевић, 

Црна Гора, 50–51, нап. 18.
110 С. Томић, Дробњак: Антропогеографска испитивања, Српски етнографски зборник 

4 (1902) 445.
111 Сматра се да су Церовићи становали у Церовици, Балотићи (Томићи) у Дукату и 
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су они тамо били у племену Бањани, или су ови запосјели напуштену 
дробњачку земљу. Дефтер показује да је то земљиште на почетку XVIII 
вијека припадало нахији Дробњак, а да је такво стање било и знатно 
раније потврђује и дефтер из 1533. године. У њему умјесто пустих 
дробњачких села налазимо Трепча, Каменско и Ријечани, који захватају 
исти и нешто јужнији простор.112 На њему су поменута мјеста из којих 
су се наводно иселиле неке од најзначајнијих дробњачких породица да 
би формирале племе на другом подручју. Уколико се таква сеоба заиста 
догодила, то би морало бити само преслојавање у оквиру већ формира-
ног племена.   

Дробњачка територија у Никшићком пољу почињала је код Ру-
бежа и пружала се до брда Требјесе, тврђаве Оногошт и ријеке Зете. 
Црква Св. Петра и Павла на Требјеси наводно је била саборни храм 
за Дробњак и Оногошт, док се дио никшићке вароши (Грудска махала) 
развио на дробњачкој територији.113 Према Лубурићу, граница ријеком 
Зетом је водила од ушћа Расточког потока до наспрам Перај-дола у Гли-
бавцу.114 На први поглед то има смисла, будући да се на локалитету Крст 
код Перај-дола налази орнаментисана плоча са урезаним крстом, која је 
до прије педесет година стајала усправно. Мање је познато да је у њего-
вој близини Риђанска пећина, а таква именовања су честа у контактним 
зонама различитих заједница. Дискутабилно је куда је водила граница 
и која је била првобитна намјена каменог граничника. Према Лубурићу, 
дијелила би Глибавац на пола, што јако одступа од природне подјеле 
терена. Много је логичнији правац којим је то село разграничено са 
Брезовиком. Крст је првобитно био само једна у низу граничних ознака 
риђанског и дробњачког (каснијег никшићког) посједа. 

Према Лубурићу, Дробњаци су запосјели дио Никшићког поља 
још у вријеме формирања племена,115 док Томић сматра да то земљиште 
није спадало у дробњачку племенску област, већ је једној њиховој по-
родици додијељено за одређене заслуге.116 Попис из 1701. показује да 
оно тада није припадало једној породици, већ трима кнежинама којим 
су управљали кнезови Бијеле, Мокрог и Придворице, а земљиштем у 
Горњем Пољу пошћенски кнезови. Рани доказ припадности оногошких 
крајева дробњачкој нахији је дефтер из 1533. у којем су уписана села: 
Опретине, Луково, Прага, Шипачно, дио Горњег Поља (Вир, Доњи Ми-

Поганој, а Ђурђићи у Ђурђевом долу: С. Томић, Бањани, Насеља и порекло станов-
ништва, књ. 31, Српски етнографски зборник, књ. 59, Београд 1949, 322. За границе 
те области видјети: А. Лубурић, Дробњаци, 7–8.  

112 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 86, 92.
113 А. Лубурић, Дробњаци, 2; П. Шобајић, Никшић – Оногошт, 35.
114 А. Лубурић, Дробњаци, 2.
115 А. Лубурић, Дробњаци, 2, 271–278.
116 С. Томић, М. Дробњаковић, Списак фермана и повеља, 19. 
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лочани, Добровиђа),117 а вјероватно јој је припадао и ненасељени те-
рен у подножју Товића, који недуго потом налазимо у посједу Јована 
Мандића Дробњака.118 Дефтер из 1701. то потврђује, јер су Рубежа на 
његовом источном крају уписана на име кнеза Придворице, а Ћеменца 
на западном крају кнезу Доње Бијеле.       

За такво стање пресудну улогу је могао имати положај села 
Пошћења, Придворице, Мокрог, Горње и Доње Бијеле, која су се на-
слањала на територију тадашњег Оногошта, за разлику од Комарнице, 
Превиша, Косорића и Тушине, која су била у другом реду. Шта-више, 
становништво другог реда села више се везује за простор Рудина. Као 
што је речено, Балотићи (Томићи) из Дубровска и Превиша везују се за 
Дукат, становници Комарнице и Грабовице за Ђурђев до а Тушињани за 
Церовицу. То указује на ситуацију да се катунима ближим Оногошту у 
том смјеру отворио животни простор, што се могло догодити у вријеме 
турских освајања Херцеговине, али и раније.   

Према Аличићевом преводу пописа Херцеговине из 1475-1477. 
године, дробњачка територија у сусједству Оногошта дјелује празна.119 
Ђурђев другачије чита називе појединих насеља па код њега налазимо 
Пошћење и Бијелу.120 То се веома лијепо уклапа у нашу реконструкцију, 
јер су дјелове Никшићког поља управо држали пошћенски и бјелски 
кнезови. Дакле, и након Кандијског и Морејског рата Дробњаци су има-
ли посједе у Рудинама и у Никшићком пољу. Може се претпоставити 
да их је дробњачко становништво у већини случајева рано престало не-
посредно искоришћавати, али да су на њима дуго задржали одређена 
права. У том смислу Лубурић наводи да су Церовићи из Тушине све 
до 1785. године убирали приход са свог земљишта у Церовици.121 Исти 
је случај са Томићима (Балотићима) из Превиша, који су напустивши 
Дубровско дуго задржали своју земљу и сеоска права.122 То се јасно 
види и из реакције бјелских кнезова на отимачину у Лукову од стране 
Никшића. Сва таква земљишта, ма колико била удаљена од матичних 
села, припадала су њиховим кнежинама.           

Лубурићева хронологија повлачења Дробњака пред Никшићима 
базира се на предању и не може се значајније поткријепити ваљаним 

117 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 84, 86, 
89, 90. 

118 С. Томић, М. Дробњаковић, Списак фермана и повеља, 18–19. На сличан начин 
оцртава се и посјед бјелских кнезова Вуловића након подјеле Кричима одузетог 
земљишта: А. Лубурић, Дробњаци, 104.   

119 A. Aličić, Poimenični popis, 55–66.
120 Б. Ђурђев, Л. Хаџиосмановић, Подаци о Дробњацима у дефтеру за Херцеговачки 

санџак из 1477. године, Историјски записи 1–2 (1972) 154–155, 158.
121 А. Лубурић, Дробњаци, 8.
122 С. Томић, Дробњак, 445.
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документима. По њему су Дробњаци истиснути из Никшићког поља 
око 1365, затим је током XV вијека граница помјерена изнад Лукова и 
Ораха, да би им око 1500. у окружењу поља преостали Прага, Јасеново 
Поље и источни дио Шипачна, које су задржали до око 1750. године.123 
Тада је, наводно, Хамза Мушовић издејствовао њихово администра-
тивно отцјепљење од Дробњака, чиме је предио јужно од линије врх 
Војника – Крстац изнад Ивања припојен Никшићу.124 Хамза Мушовић 
је историјска личност, и у то вријеме је био капетан Оногошта.125 Адми-
нистративна промјена би се у том случају морала односити на измјену 
стања приказаног у дефтеру из 1701, а не само на три поменута села.   

Лубурић није имао увид у турске пописе Херцеговачког санџака, 
али су му били доступни подаци са терена. Зато он као важећу помиње 
и стару административну подјелу, наводно од прије 1360. године, према 
којој је дробњачком кадији давало харач становништво Јасеновог Поља, 
Праге, дијела Шипачна, Лукова, Глибавца, Рубежа, Хрваћева, Драгове 
луке и Грудске махале.126 То се углавном подудара са дефтером из 1701. 
у којем је уз највећи дио тог простора уписано и горњепољско село Вир. 

Први помен нахије Оногошт потиче из пописа вилајета Херце-
говина у Босанском санџаку од 1468-1469. године. Обухватала је са-
дашње Никшићко поље са сјевероисточним залеђем.127 Наредни је 
извршен 1475-1477. године и садржи списак њених пустих села, што је 
посљедица ратних пустошења.128 У њему се помиње и нахија Грачани-
ца/Никшићи у горњем току ријеке Грачанице, у Жупи,129 и двије нахије 
оногошких влаха. Једна је била у доњем току Грачанице, у Никшићком 
пољу,130 док се друга управо у вријеме спровођења пописа преселила у 
Доњу Морачу, али је уписана у Оногошту.131 

Услиједило је поновно насељавање опустјеле нахије Оногошт, а 
због озваничења територијализације успостављене на новим основама 
и њена другачија административна подјела, због чега јој је територија 
123 А. Лубурић, Дробњаци, 5.
124 А. Лубурић, Дробњаци, 4–5.
125 Б. Храбак, Никшић, 209; H. Kreševljaković, Kapetanije u Bosni i Hercegovini, Sarajevo 

1954, 219–220.
126 А. Лубурић, Дробњаци, 5. 
127 A. Aličić, Sumarni popis, Нахија Оногошт је након турских освајања у Херцегови-

ни припала Благајском, а од 1470. године Дринском кадилуку. Са даљим учвршћи-
вањем турске власти јављају се нове нахије, међу којимa су Грачаница/Никшићи, 
Риђани и Комарница. Након пада Новог основан је 1485. и Новски кадилук, којем 
су прикључене нахије Оногошт, Никшић, Риђани и друге: H. Šabanović, Bosanski 
pašaluk, Sarajevo 1959, 117, 157, 166–167. 

128 A. Aličić, Poimenični popis, 603–604.
129 A. Aličić, Poimenični popis, 66.
130 A. Aličić, Poimenični popis, 69–70.
131 Б. Ђурђев, Нови подаци о најстаријој историји брдских племена, 8–9.
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знатно умањена. Према дефтеру из 1533. чинила су је села: Горња и 
Доња Студенца, Кочани, Стуба, Милочани, Сад, Орах, Растовац, Брезо-
вик и Заврх.132 Нахија Грачаница/Никшићи шири се на читаву долину 
Грачанице и средишње дјелове поља, док нахија Риђани захвата ње-
гов југозападни дио.133 Дакле, нахија Оногошт, у први мах формирана 
у природним границама, трансформисана je у скуп заједница родовско-
племенског типа.134 

Према дефтеру из 1701, нахије Оногошт и Никшић су сједињене. 
На територији дотадашње оногошке нахије кнез Угриновић је управљао 
селима која и данас спорадично настањују старосједилачки родови који 
славе Св. Јоакима и Ану и сматрају се Угреновићима, а кнез Зрно у 
преосталим. То значи да је након успоставе турске власти територијал-
но-управни појам Оногошт практично сведен на земље Угреновића, 
чија веза са Оногоштом није припадала само тамном периоду средњег 
вијека. Због тога је и остала жива у народном сјећању.          

Мада ни у једном познатом попису Угреновићи административно 
не припадају Риђанима, у народном памћењу су остали дио те заједни-
це. Називи Риђани и Риђанске рупе за село и побрђе у Никшићком пољу 
указује на сусједство Риђана са другом заједницом, у овом случају са 
Угреновићима, што би требало да буде показатељ њихове различитости, 
док топоним Риђанска пећина и племенски граничник у њеној близи-
ни, на граници Угреновића и Никшића (претходно Дробњака), а далеко 
од риђанског племена и нахије, указује на старије стање када су пред 
придошлицама (Дробњацима и Никшићима) фигурирали као цјелина. 
Дакле, иако инкорпорирани у Риђане, Угреновићи су били засебна једи-
ница, што су остали и у заједници са Никшићима, каква год она била.135 
Након обнове тврђаве Оногошт Турци постепено истискују Никшиће из 
поља, тада и риђанско племе ишчезава, па остаци Угреновића успије-
вају да очувају своју засебност.     
132 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 21.
133 174 Numaralı Hersek Livası İcmal Eflakan ve Voynugan Tahrir Defteri (939/1533), 22, 

63–65. 
134 Према М. Луковићу (Заједничка граница области Косача и области Бранковића јуж-

но од реке Таре, Balcanica 35 [2004] 123), постојање нахије у горњем току Грачанице 
у XV вијеку може указивати да је у сусједству Оногошта током средњег вијека по-
стојала жупа Грачаница. Мада се она раније помињала у народним пјесмама, више 
извора указује да је читави тај крај некада припадао Оногошту. У Никшићком пољу 
се предање о Бану Угрену односи на оснивање града Оногошта, његов двор у Стуби 
и успјешну одбрану од Балше, док је у Никшићкој жупи усмјерено на његово уби-
ство и успостављање доминације Никшића. Касније је преврат у долини Грачанице 
пројектован на цијели простор Оногошта. До административне подвојености у окви-
ру некада јединствене жупе дошло је усљед друштвених промјена које су убрзала 
турска освајања.  

135 Б. Храбак, Никшић, 31, наводи да се име Угрен везује за катун Угарака, који је кас-
није могао бити интегрисан у племе Никшића или Риђана. 
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Лубурић наводи да је Риђанима одвајкада припадао дио планине 
Лоле, далеко од њихове племенске територије, а околности њеног сти-
цања остале су непознате. Одузели су им је Дробњаци средином XVIII 
вијека, али се она и сада зове Риђан-Лола.136 Отимању и преотимању ту 
није крај. У писму из 1799. Мехмед-ага Мушовић моли Петра I да утиче 
на Морачане, Ровчане и Ускоке да не нападају њихове чифчије Риђања-
не и Кочањане, који су са стоком изашли на своју планину Лолу, коју 
су због сукоба претходних година били напустили.137 Традиција старих 
Требјешана зна да су њихове избјеглице настањене у Љевиштима баш у 
то вријеме преотеле од никшићких Турака своју стару планину Лолу.138 
Изгледа логично да су сусједне планине Лола и Лукавица биле у посједу 
оногошког становништва, међу којим су у једном периоду доминирали 
Риђани. Потом никшићки дошљаци из долине Грачанице преузимају 
ближу Лукавицу, док удаљенија Лола остаје Риђанима. Самим тим што 
су Риђањани и Кочањани полагали право на Лолу, а ови други су свака-
ко били Угреновићи, јасно је да су у једном периоду били дјелови исте 
племенске цјелине. Такође, и то што је по требјешкој традицији плани-
на Лола њихова, а у ствари је била риђански, односно тада турска, може 
указивати на стање из периода када су Никшићи надвладали Риђане у 
Никшићком пољу.139    

Крајем XV вијека Оногоштани су били сведени на поједине дје-
лове поља окружене риђанским и дробњачким посједима, а судар са 
Никшићима одиграо се углавном у његовом јужном дијелу. Петру Шо-
бајићу су мјештани показивали у Студеначким главицама граничне 
крстове докле су Никшићи помјерили границу према старосједиоци-
ма.140 Циљ им је, свакако, био контрола над зоном око остатака тврђаве 
Оногошт, што су и остварили. У таквим околностима старосједиоци су 
били принуђени да прихвате заједницу у којој нијесу имали првенство. 
Ипак, нахије Оногошт и Никшићи су дуго егзистирале једна крај друге. 
Тек их у Дефтеру из 1701. налазимо сједињене, али са двојним називом 
Оногошт и Никшић.141 У међувремену је област називана старим пре-
дионим именом Оногошт, односно Никшићи по доминантном племену, 

136 А. Лубурић, Дробњаци, 7.
137 Историјска грађа: Црна Гора и погранични Турци, Епоха Петра I, Записи, 13/1 (1935) 

35–36; Записи, 22/1–6 (1939) 52. 
138 Казивање старих Требјешана, 37.
139 У том смислу је занимљив Ерицов опис граница никшићке територије из 1692. годи-

не: Ј. Томић, Извештај (которског провидура Николе Ерица), 76–77. 
140 П. Шобајић, Никшић-Оногошт, 37.
141 У случајевима када се помињу села у кнежинама које су припадале нахији Никшић, 

као у бератима Мурата IV Петру Гавриловићу из 1638. и Махмуда I Симу Бопцу 
из 1746. године, наводи се да су из нахије Никшић: Г. Елезовић, Турски споменици, 
856–858, 861–862.
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али и поменутим двојним називом.142 Све то указује да је претјерано 
одавно присутно увјерење да су се Никшићи веома рано и снажно на-
метнули Оногоштанима.    

У вези са тим важни су закључци Богумила Храбака о времену 
настанка никшићког племена. Он запажа да се код Никшића дуже очу-
вала катунска организација, која је у племену по правилу замјењивана 
кнежинском. Релативно малом катуну Никшића требало је више вре-
мена да апсорбује затечене катуне, што је било лакше остварити на-
метањем својих старјешина преко катунске организације. Због тога 
је каснило и формирање нахије и кадилука Никшић, па до потпуног 
образовања племена долази тек у другој половини XVI вијека.143 У том 
процесу Никшићи су апсорбовали катуне у сливу ријеке Грачанице и 
потиснули старосједиоце из једног дијела поља. Угреновићи су им били 
превелик залогај, па је међу њима успостављена кохабитација, која им 
је омогућила заједничко дјеловање у одређеним ситуацијама. 

Турска власт је административну подјелу Оногошта (Никшића) 
изграђивала прихватајући затечено и накнадно успостављена стања, 
што је била уобичајена пракса. За сада нијесу познати извори који не-
двосмислено откривају карактер, ток и исход међуплеменских суко-
ба који су утицали на креирање стања на терену, о чему говоре мање 
или више исторична предања. Попис Херцеговачког санџака из 1701. 
садржи податке који омогућавају потпуније сагледавање некадашње 
територијално-управне организације Оногошта (Никшића) и сусједних 
крајева, што нужно наводи на потребу преиспитивања појединих вла-
дајућих ставова. Остаје нада да ће са појавом нових извора постати до-
ступни и подаци који ће омогућити доношење сигурнијих закључака.  

142 То чини Болица (Onogisti et Vichtich) 1614. године: Š. Ljubić, Marijana Bolice Kotora-
nina Opis Sandžakata Skadarskoga od godine 1614, Starine JAZU 12 (1880) 192; као и 
гроф Ђорђе Бранковић говорећи о устанку војводе Грдана из 1597. године: Chronica 
Serbica Despotae Georgii Branković, Arkiv za povjestnicu jugoslavensku 3 (1854) 28. 
За један домаћи приказ територијалне подјеле Херцеговине видјети: С. Новаковић, 
Прилози к историји српске књижевности. III. Један стари свјетовни зборник ћири-
ловски, Гласник Српског ученог друштва 25 (1869) 44. 

143 Б. Храбак, Никшић, 33.
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Bojan NOVAKOVIĆ

TERRITORIAL AND ADMINISTRATIVE STRUCTURE OF 
ONOGOŠT (NIKŠIĆ) FROM XV UNTIL XVIII CENTURY

Summary

In the period between the Turkish conquest of the Onogošt area in 1465 
and the begi-nning of renovation of its fortress in 1701, there were no permanent 
centres of their civil or military institutions in that area. Meanwhile, the local 
knezs and vojvodas had certain role at the lower administrative level, while the 
communities they represented controlled parts of this region. The first mentioning 
of the Onogošt Nahiyah may be found in the 1468-69 census of the Bosnia Sanjak 
when the said nahiyah comprised the area of nowadays field of Nikšić and the north-
eastern hinterlands. The 1475-77 census of the Sanjak of Herzegovina mentioned 
the presence of the nahiyah pertaining to the vlachs of Onogošt and the nahiya of 
Gračanica/Nikšići in this area. Since the Turkish authorities legally formalised the 
present division into tribal and clan communities, the 1533 census also recognised 
the nahiyahs of Riđani and Komarnica in this area. As a result, the territory of the 
Onogošt Nahiya was reduced, while that of Gračanica/Nikšići was extended to the 
entire basin of the Gračanica River. By the end of XVI century, the territorially 
consolidated Nikšići turn into quite a powerful tribe so their vojvodas represented 
the people of Onogošt and Riđani as well. After the Treaty of Karlowitz, the Turkish 
position in Nikšić became stronger due to the renovation of the fortress and set-up 
of a strong military garrison. In accordance with the new administrative measures, 
the nahiyahs of Onogošt and Nikšić were turned into one nahiyah with a dual name 
– Onogošt and Nikšić. Throughout the analysed area of the Sanjak Herzegovina, the 
nahiyahs were divided into knežinas composed of one or several villages. The most 
frequent factor for constitution of such type of the local self-government lied in the 
blood ties between the population and the natural boundaries of the terrain which, in 
many cases, coincided.


